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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Spolupráce učitele a asistenta pedagoga v podmínkách vybraných

základních škol“ je zaměřena na spolupráci asistenta pedagoga s pedagogem. Cílem je zjistit

a popsat, jak spolupráce funguje, identifikovat slabé či silné oblasti této spolupráce. Práce se

skládá z části teoretické a praktické. Teoretická část obsahuje základní terminologii, popisuje

vývoj legislativy pozice asistenta pedagoga, jeho roli a kvalifikační předpoklady. Věnuje se

také vztahům asistenta pedagoga s pedagogem, vedením školy i žáky a poukazuje na možné

obtíže. Praktická část zjišťuje přístupy k pozici asistenta pedagoga ze stran pedagogů

běžných základních škol, dále kompetence a připravenost asistenta pedagoga na výuku.

Pro sběr dat byl zvolen kvalitativní výzkum. Vlastní výzkum probíhal rozhovorem tří

spolupracujících dvojic pedagog – asistent pedagoga. Z analýzy dat vyplynulo, že je důležité

upřesnění rolí ve výše zmiňovaném vztahu, a to ihned na počátku spolupráce. Ze stran

pedagogů je potřeba umět přijmout a využít přítomnost asistenta pedagoga.
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ABSTRACT

Bachelor thesis „Cooperation of a teacher and assistant teachers in the conditions of selected

primary schools“ determines the relationship between the assistant and the teacher. The point

of this is to find out and describe how the relationship works and identify its strenghts and

weaknesses. The thesis has two parts – the theory and the practise. The theory includes basic

terminology, describes the growth of the legislation position of the teaching assistant and his

role and its basic expectations. It also deals with the relationship between the assistant and

the teacher, the senior leadership team and the pupils and points to possible difficulties. The

practical part outlines the attitude to the position of the teaching assistant as viewed by the

teachers of standard primary schools. It also outlines the competency and preparation of the

assistant for lessons and curriculum. I have chosen a high standard market research to collect

the data. Own research was carried out by interviewing three pairs of teachers and teaching

assistants. My conclusion from the data analysis is that it is very important to set

expectations in such relationships and the beginning of their working relationship. The

teachers impact in this situation is huge, base on knowing how to accept and make the best

use of the presence of the assistant.
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Úvod

V současnosti se objevuje nemalé množství snah o kvalitní inkluzivní vzdělávání na českých

školách. Pro naplnění cílů inkluze ve školství je třeba vytvářet na školách dostatečně

efektivní pracovní pedagogické týmy, jelikož není v silách jedince vedoucího výuku splnit

záměry inkluzivního vzdělávání sám.

V tomto kontextu je práce zaměřena na spolupráci učitele a asistenta pedagoga. Asistent

pedagoga je neméně důležitý člen pedagogického sboru, stejně jako třídní učitel, ostatní

pedagogové, ředitel, výchovný poradce, vychovatel atd. Vymezení a určení role tohoto

pedagogického pracovníka, je prvním krokem k zajištění vhodných podmínek pro rozvíjení

inkluzivního vzdělávání v dané škole.

Cílem práce je zjistit a popsat, jak profesní spolupráce mezi pedagogem a asistentem

pedagoga ve vybraných základních školách probíhá. Identifikovat silné či slabé oblasti jejich

spolupráce, a zvažovat nové výzvy pro jejich vzájemnou kooperaci. K dosažení tohoto cíle

je použita metoda kvalitativního výzkumu.

V teoretické části je uvedena základní terminologie, vývoj legislativy týkající se asistenta

pedagoga, jeho kvalifikačních předpokladů. Věnuje se také možným obtížím a problémům

na úrovni vztahů asistenta pedagoga a pedagoga, vedení školy i žáků.

V praktické části je zaznamenáno výzkumné šetření, provedené v běžných základních

školách formou kvalitativního výzkumu metodou strukturovaných rozhovorů se třemi

pracovně spolupracujícími dvojicemi pedagog – asistent pedagoga.

9

TEORETICKÁ ČÁST

1 Pojem inkluze

Inkluze – tento termín pochází z anglického slova „inclusion“, kterým je míněno v překladu

zahrnutí, v širším chápání příslušnost k celku. Inkluzi nelze přitom vnímat jen jako

optimalizovanou a rozšířenou integraci. Jde o návrh, podle něhož by děti, žáci a studenti se

speciálními vzdělávacími potřebami měli absolvovat třídy hlavního vzdělávacího proudu i

bez ohledu na stupeň jejich postižení (Hájková, Strnadová, 2010).

Inkluze je považována za změnu systémovou a společensko-politickou, s cílem odstranit

bariéry ekonomické, environmentální i kulturní. Při edukaci žáka právě tato změna probíhá

(Kasíková, Straková, 2011).

Kvalitní inkluze může proběhnout za podmínek dobré spolupráce rodiny a školy, ale

především dobré připravenosti pedagogů jak po stránce odborné, tak po stránce lidské

(Kendíková, 2016).

Dle autorů Langa a Berbericha by pedagog měl být průvodcem aktivního učení žáků.

V žádném případě by nemělo docházet k pouhému nalévání vědomostí do nich. Každé dítě

má nějaké nadání, které může být přínosem pro ostatní a jeho odlišnost obohacuje vyučování

(Lang, Berberich, 1998).

Cílem inkluzivního vzdělávání je stejný přístup ve vzdělání pro všechny jedince a usilovat

o rozvoj tohoto vzdělání v co možné největší míře (Kratochvílová, 2013).

Ve všech kulturních zemích Evropy je právě uplatňování inkluzivního přístupu a vzdělávání

nejmodernější trend ve vzdělávání jedinců s postižením (Teplá, 2015).

Ve světě se tento trend objevuje okolo konce 20. století, avšak jeho rozvoj je zaznamenán

až počátkem 21. století (Lechta, 2010).
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V českém školství se v roce 1989 začalo diskutovat o možném začleňování dětí, žáků a

studentů se speciálními vzdělávacími potřebami do běžných základních škol a poté se

postupně prosazovalo integrované vzdělávání (Bartoňová, Vítková, 2010).

V této souvislosti jsou diskutovány pojmy integrace a inkluze. Za integraci se v současnosti

považuje široké mezinárodní hnutí prosazující práva jedince na jeho rovnocennou účast

ve společné a nevylučující se kultuře. Inkluze je chápána tak, že všichni lidé bez rozdílů

participují na životě kulturní společnosti (Hájková, Strnadová, 2010).

Dle paragrafu 16 zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání (Školský zákon), je dítětem, žákem a studentem se speciálními

vzdělávacími potřebami (SVP) osoba, která k zajištění edukace nebo uplatnění či užívání

svých práv potřebuje podpůrná opatření. Ta se dělí do pěti stupňů dle náročností

organizačních, pedagogických a finančních. Veškerá tato opatření je možné kombinovat.

Školský zákon poskytuje legislativní zázemí pro děti, žáky i studenty mající SVP s nárokem

na vzdělávání, jehož obsah, formy a aplikované metody jsou přizpůsobeny vzdělávacím

potřebám i možnostem těchto jedinců (Kendíková, 2016).

Mezi podpůrná opatření zahrnujeme využití asistenta pedagoga, využití kompenzačních

pomůcek, poradenskou pomoc školy apod. Podpůrná opatření 1. stupně pomáhají žákům,

majícím mírné vzdělávací obtíže, např. ve čtení, počítání, psaní, pomalejší pracovní tempo.

V tomto případě není potřeba doporučení školského poradenského zařízení (ŠPZ).

Uplatnění podpůrných opatření 2. – 5. stupně je možné jen na základě doporučení školského

poradenského zařízení (Bittmannová, 2019).
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2 Asistent pedagoga

2.1 Vývoj pozice a legislativy asistenta pedagoga

V důsledku navyšujícího se počtu dětí a žáků se zdravotním postižením v prostředí škol

po roce 1990, vznikaly požadavky zajistit „asistenci v oblasti vzdělávání“. Na krytí nákladů

pro zřízení pozice potřebného asistenta se podílela i občanská sdružení pracující

pro zdravotně postižené osoby (Morávková, 2015).

Obvykle byla tato činnost vykonávána pracovníkem civilní vojenské služby. Tento druh

asistence byl ukončen v roce 2004, kdy u nás byla základní vojenská služba zrušena (Teplá,

2015).

Jak uvádí Morávková (2015), v určitých situacích vznikly „fiktivní“ pozice pro výkon

asistenta, přičemž daný pracovněprávní titul byl evidován jako běžná, už v oblasti školství

existující pozice – kupříkladu vychovatel.

V devadesátých letech minulého století se odlišovali asistenti, kteří pracovali se žáky se

zdravotním postižením (ZP) od asistentů pro žáky se sociálním znevýhodněním, kde se


[…]


což se pokusil navrhnout i pedagogovi. Určitě by se nemělo opouštět od osobních porad

alespoň jednou týdně ve stanovený čas (opět potvrzeno pouze u dvojice B).

2. Má asistent pedagoga příznivé podmínky pro vykonávání své činnosti?

I zajištění vhodných podmínek asistentovi pedagoga, je velmi důležitý krok, ze kterého může

vyplývat správné naladění asistenta pro jeho práci. Asistent pedagoga by měl zvládnout své

znalosti a zkušenosti pedagogům poskytnou. Určitě by se neměl pedagoga bát, mít obavy

přijít s čímkoliv novým (to je příklad asistenta A, jeho nejistota, obava) a pedagog by měl

tyto připomínky či návrhy dokázat vyslechnout, prodiskutovat či přijmout. V opačném

případě to může vést k blokaci komunikace či spolupráce ze strany asistenta a postavení se

do role pouhého plniče příkazů pedagoga bez sebemenšího projevu zájmu, opět asistent A,

který se v počátku snažil být nápomocný nejen pedagogovi, ale všem žákům třídy, s tímto

postojem se však pedagog A neztotožňuje a jasně asistentovi vysvětlil, že výuka bude

probíhal dle jeho „pravidel“. Přitom asistent pedagoga může vnést do výuky nové nápady a

poznatky i být nápomocen pedagogovi při hodnocení žáků, jak shodně uvádí všichni tři

asistenti. Jakékoliv obavy u asistenta mohou vycházet i z nedostatku předchozí praxe, a tak
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je na pedagogovi, aby asistenta do práce uvedl (dvojice C). Co se týče přístupu spolupráce,

jak bylo popsáno v teoretické části, je nejideálnější partnerský vztah. Bohužel ve skutečnosti

tento přístup není samozřejmostí, byl zaznamenán pouze u dvojice B, u zbývajících dvojic

A a C se jedná o přístup dominantní ze strany pedagoga, který ale není pro všechny

vyhovující (asistent C).
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Závěr

Cílem práce bylo zjistit a popsat, jak probíhá spolupráce pedagoga s asistentem pedagoga

ve vybraných běžných základních školách. Identifikovat slabé či silné oblasti této

spolupráce. V teoretické části jsou uvedeny poznatky, které mají školy k dispozici k tomu,

aby dokázaly této kvalitní spolupráce dosáhnout. V praktické části byla pro sběr dat zvolena

kvalitativní metoda výzkumu. Jsou předloženy rozhovory tří spolupracujících dvojic

pedagog a asistent pedagoga, které byly posléze analyzovány s cílem získat ucelený obraz

o úrovni spolupráce u vybraných dvojic pedagogických pracovníků.

Z šetření vyplynulo, že pedagogové spolupráci s asistentem pedagoga vítají. Pouze jedna

ze tří spolupracujících dvojic pedagog – asistent pedagoga (dvojice B) měla dostatečně

funkční komunikaci. Silnými stránkami těchto pedagogických pracovníků byla názorová

shoda na přístup k druhému (rovnocenný, partnerský) a ochota obou stran realizovat

přípravy na výuku minimálně 15 minut, kdy se shodli, jak bude výuka probíhat. Osobnostně

i názorově se jedná o jedince na „stejné pracovní vlně“, což je pro jejich spolupráci nemalou

výhodou.

Jak je uvedeno v teoretické části, je třeba, aby pedagogové nepodceňovali práci asistentů, a

především jim v jejich práci nebránili. Pedagog A má problém přijmout, že asistent

pedagoga je součástí třídy, není třeba ho brát jako „narušitele“, ale právě osobu, s jejíž

pomocí má pedagog možnost se efektivněji věnovat všem žákům třídy, ať už v modelu

asistent pedagoga se věnuje danému žákovi a pedagog zbývajícím žákům či naopak.

Co se týče společných příprav a pravidelných konzultací výzkum ukázal, že nejvíce žádaná

je osobní konzultace, která však není ve všech případech možná a praktikována, to potvrdila

dvojice A i C. Praktikována je převážně emailová komunikace, a to se jeví jako slabé místo.

Tento druh komunikace nedává dostatečný prostor pro správné vyjádření pocitů a názorů.

Ukázalo se, že k neosobní konzultaci dochází i z důvodu zkrácených pracovních úvazků

asistentů pedagoga, ti odchází ze školy ihned po skončení výuky a není tak prostor na osobní

konzultaci s pedagogem mimo vyučování.
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Stejně tak praktická část práce potvrzuje (u dvojice A) sdělení, že se můžeme setkat

s mylným názorem, že asistent je přidělen jednomu konkrétnímu žákovi. Nejen že takové

vymezení může vést k nesamostatnosti nebo stigmatizaci žáka, ale může asistenta pedagoga

a žáka přesunou do pomyslné izolace od ostatních spolužáků.

Bakalářská práce poukazuje na důležitost profese asistenta pedagoga v běžné základní škole

a na potřebu zkvalitňování podmínek pro jeho práci. Na školách, kde sběr dat probíhal, je

možné vidět, že zapojení asistenta pedagoga do procesu vyučování klade na pedagoga

nároky, např. při změně způsobu vyučování. Školám bych doporučila větší informovanost

jak učitelů, tak zavádějících asistentů pedagoga, o důležitosti vzájemné spolupráci a

komunikaci. Je nutné si uvědomit, že pokud je ve třídě asistent pedagoga, neměl by pedagog

věnovat méně pozornosti a času žákům se SVP. Měl by naopak podporu a pomoc asistenta

účelně využít pro intenzivnější práci při výuce těchto žáků.

Práce může posloužit jako zdroj informací pro uvedení do problematiky této spolupráce,

do které můžeme nahlédnout přes výpovědi respondentů výzkumu.

„I malá role asistenta pedagoga může vést k velkému kroku v životě dítěte.“

(autorka bakalářské práce)
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