UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Vendula Foukalová
Rok narození: 1976
Identifikační číslo studenta: 44896185
Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Speciální pedagogika
Studijní obor: Speciální pedagogika
Identifikační čísla studia: 509459
Název práce: Spolupráce učitele a asistenta pedagoga v podmínkách vybraných základních škol
Pracoviště práce: Katedra speciální pedagogiky (41-KSP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PaedDr. Eva Marádová, CSc.
Oponent(i): PhDr. Lenka Felcmanová, Ph.D.
Datum obhajoby: 17.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 4x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x
Průběh obhajoby: Studentka přiblížila obsah teoretické části práce, v ní své zaměření na rizika spolupráce. Popsala postup zpracování empirického šetření a jeho výsledky, tedy zjištění o ne vždy úspěšné komunikaci a spolupráci učitele a asistenta pedagoga. Komise se dotázala na přínosy práce, studentka uvedla obraz získaný šetřením. Odpovídala pak na námitky z posudků o subjektivních názorech uplatňovaných v závěrech, připustila tento vliv. Otázku vedoucí práce, jak doplnit zjišťování o procesu spolupráce účastníků zodpověděla dosti uspokojivě. Uvedla také doporučení pro praxi.
Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)
Předseda komise: doc. PhDr. Jan Šiška, Ph.D.
Členové komise: doc. PaedDr. Eva Šotolová, Ph.D.
Mgr. Marie Mlčková, Ph.D.
PhDr. Eva Mrkosová, CSc.